1 / 3

（公 印 省 略）

                                兵臨技  第 3 1 号

                                     令和 7 年 7 月 1 日

施 設 長 様

一 般 社 団 法 人  兵 庫 県 医 師 会

会 長  八 田 昌 樹

公益社団法人 兵庫県臨床検査技師会

   会 長  松  田  武  史

令和 7 年度（第 45 回）兵臨技精度管理調査の実施について（ご案内）

日頃より兵臨技の活動にご協力いただき感謝いたします。医療法等の改正や地域包括ケアシステム

により臨床検査の精度管理の重要性はますます高まっています。外部精度管理調査は自施設の検査結

果を客観的に評価し、検査結果の正確性を保証することが可能です。また、年間を通して定期的に外

部精度管理調査に参加し、検査結果の品質保証に努めることが肝要です。

今年度も下記のようにきめ細やかな兵臨技精度管理調査を実施いたしますので、ご施設の参加、会

員皆様方のご理解、ご協力の程よろしくお願い申し上げます。

なお、今年度より申し込みは兵庫県下のご施設に限らせていただきます。

兵臨技精度管理調査の特徴

Ⅰ 兵庫県臨床検査技師会と兵庫県医師会との共同事業です。県民に信頼性の高い臨床検査データを提

供する事が目的です。解析資料集を発行し、年度末に合同報告会を開催しています。

Ⅱ 全国サーベイとは異なり、マトリックス効果の生じない実試料（プール血清や新鮮血）を用いるの

で、参加施設個別の変動要因の検討を通じて改善へと導くことが期待できます。

Ⅲ 精度管理調査結果報告締め切り後速やかに正解をホームページで公表します。

Ⅳ 診療に支障をきたすと思われるデータは「C」と評価します。なお改善にサポートが必要と思われ

る施設には本会から連絡いたします。

実施スケジュール

1. 申 込 期 間  令和 7 年 8 月 1 日（金）～8月 31日（日）18時（申込サイト閉鎖）

2. 申 込 方 法  日本臨床衛生検査技師会ホームページ「臨床検査精度管理調査 JAMTQC」から参加

申込みを行います。施設番号、パスワードでログインし、事務メニューより参加項目を選択し、申

込みを行って下さい。（日臨技精度管理調査と同一コードを使用します。）

3. 対象項目コースと参加費

・参加費は加算方式となっており、コース①～⑯の合計金額は 38,000 円が上限です。

・見積書、納品書、請求書は 9 月 1 日以降に『事務メニュー』から出力可能となります。

 2 / 3

・参加費納入期限は令和 7年 10月 31日（金）です。

※振込時注意事項※

振込施設名の前に【参加申込時受付番号】を必ず記入してください。振込手数料はご負担願います。

参加費が納入されていない施設には試料発送できない場合があります。

  本会は免税事業者のため、インボイス制度対象外です。JAMTQC 発行請求書で対応できない場合

ご連絡ください。

コースと特徴 項 目 参加費

①

臨床化学検査

絶対値としての妥当性を評価。

試料にはプール血清も含まれる。

T-BiL,BUN,CRE,UA,Tcho,TG,HDL-C,LDL-C,

GLU,TP,ALB,Na,K,Cl,Ca,IP,Fe,AST,ALT,ALP,

γ-GT,LD,AMY,CK,ChE,CRP

7,000 円

②  ヘモグロビン A1C検査 HbA1c 3,000 円

③  血液ガス検査 pH・PCO2・PO2 3,000 円

④
免疫血清検査

試料にはプール血清も含まれる。
CEA・AFP・CA19-9・PSA・FreeT4・TSH 5,000 円

⑤
血球計数検査

試料は新鮮血を使用。

RBC・WBC・Hb・Ht・血小板

参考調査（好中球･リンパ球･単球･好酸球･好塩基球）
3,000 円

⑥  血液像検査 末梢血液像・骨髄像フォトサーベイ 3,000 円

⑦  凝固検査 PT (秒・%・INR)・APTT・ﾌｨﾌﾞﾘﾉｹﾞﾝ 3,000 円

⑧
便潜血

試料は疑似便 2 種類を使用。
便潜血（定性・定量） 3,000 円

⑨  尿沈渣検査 尿沈渣フォトサーベイ 3,000 円

⑩

微生物検査

試料には教育用として珍しい菌株も

含まれる。

同定・薬剤感受性 5,000 円

⑪  微生物塗抹鏡検 塗抹鏡検フォトサーベイ 3,000 円

⑫

輸血検査

日臨技の輸血・移植検査技術教本に基

づき評価。

血液型・不規則抗体スクリーニングﾞ・

不規則抗体同定・参考調査
5,000 円

⑬

病理組織

未染色スライド若しくはパラフィン

ブロックを配布し、染色性および染色

工程を確認。

Ziehl-Neelsen 染色 3,000 円

⑭

免疫組織化学染色

未染色スライドを配布し、染色性およ

び染色工程を確認。

PgR 染色 3,000 円

⑮
細胞診

判定区分と推定病変を問う。
細胞診フォトサーベイ 3,000 円

⑯
生理機能検査

生理検査の基礎知識の確認

心電図検査、肺機能検査、心臓超音波検査、

腹部超音波検査、血管超音波検査、脳波検査フォトサーベイ
3,000 円

※コース①～⑯の上限金額（合計）：38,000 円

 3 / 3

4.  試料配布日  令和 7 年 11 月 10 日（月）（11 月 9 日発送）（未定）

5.  結 果 入 力  申込み同様、JAMTQC サイトの回答入力メニューより結果入力を行って下さい。

6. 回 答 期 間  令和 7 年 11 月 10 日（月）～11月 20日（木）18時（回答サイト閉鎖）

         ※サイト閉鎖後の入力、修正等は一切できませんのでご注意ください。

         ※病理返信封筒は 11月 20日（木）消印まで有効とする。

7.  改善サポートが必要な「C」評価への対応  令和 7 年 12 月頃

・技師会より施設へ【兵庫県臨床検査技師会精度管理調査 実施状況調査報告書】を送付し、

サポート開始予定です。

・試料再測定を依頼する場合がありますので、測定後試料等は保存しておいてください。

8. 結 果 報 告

・令和 8 年 3 月上旬頃 解析資料集発行および簡易版の兵臨技ホームページへの掲載、施設別評価

表の開示（JAMTQC にて）、いずれも詳細な日程はメールにてお知らせいたします。

  ・令和 8 年 3 月中旬 兵庫県技師会、兵庫県医師会合同精度管理調査報告会

・各研究班研修会

9．そ の 他

 ・参加証は令和 7 年 12 月 1 日以降『事務メニュー』より印刷可能です。

  ・施設番号のない施設、日臨技サーベイに参加されたことのない施設、パスワードのわからない

場合は、『兵庫県臨床検査技師会ホームページ』の精度管理事業部に掲載している『新規施設申請

およびパスワード再発行の手順』をご参照ください。

※参加申込み開始前であっても、新規施設申請は可能です。

 お早めに手続きされますようお願いします。

              問合せ 兵庫県臨床検査技師会 精度管理事業部

       雪松 里佳（兵庫医科大学病院）

TEL：（0798）45-6315 E-mail：rikapon@hyo-med.ac.jp